
佐賀県後期高齢者医療広域連合　　0952－64－8476

武雄市　くらし部　健康課　　　　23－9135

　　　　山内支所　国保年金係　　45－2906

　　　　北方支所　国保年金係　　36－6020

長
寿
医
療
制
度

　
　
　
　
（
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
）

　
受
付
期
日
と
場
所

▽
７
月
24
日
（
木
）

　
８
時
30
分
〜
17
時
30
分

　
武
雄
市
役
所
１
階
会
議
室

▽
７
月
25
日
（
金
）
〜
31
日
（
木
）

　
８
時
30
分
〜
17
時
30
分

武
雄
市
役
所
２
階
福
祉
課

山
内
支
所
く
ら
し
課

北
方
支
所
く
ら
し
課

　　
く
ら
し
部
福
祉
課

　 

　 

　
　
（
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）
９
２
３
５

　
山
内
支
所
く
ら
し
課

　 

　 

　
　
（
45
）
２
９
０
６

　
北
方
支
所
く
ら
し
課

　 

　 

　
　
（
36
）
６
０
２
０

問

問

問

問

問

重
度
心
身
障
が
い
者
医
療
費
助
成

　
　
　
受
給
資
格
の
更
新
時
期
で
す

お
盆
休
み
期
間
の

ご
み
収
集･

し
尿
汲
み
取
り 夏

の
交
通
安
全
県
民
運
動

市
営
プ
ー
ル
営
業
期
間
の

　
　
　
　
　
　
　
　
お
知
ら
せ

施設名
山内中央

公園プール

北方運動

公園プール

使用期間

７/４（金）　～９/15（月）

大プール

７/19（土）～９/15（月）

小プール

６/15（日）～９/15（月）

使用時間

９時～19時

10時～19時

料
金
　
大
人
100
円

　
　
　
高
校
生
以
下
50
円

後
期
高
齢
者
医
療
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減
額
認

定
証
に
つ
い
て
（
更
新
を
忘
れ
ず
に
！
）

　
有
効
期
限
は
平
成
20
年
７
月
31
日
ま
で
と
な
っ
て
い
ま

す
。
有
効
期
限
が
切
れ
た
後
、
更
新
手
続
き
を
し
な
い
と
通

常
の
一
部
負
担
金
や
食
事
代
を
支
払
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

平
成
20
年
７
月
31
日
ま
で
の
認
定
証
を
お
持
ち
の
方
で
対
象

と
な
る
方
に
は
別
途
勧
奨
通
知
を
送
付
し
ま
す
の
で
、
窓
口

で
の
申
請
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

入院時食事療養費・生活療養費の
　　　　自己負担額について
入院したときは、食事代または食費と居住費の一部を

患者(被保険者)本人が負担します。

一般病床

食事代

260

210

160

100

ー

食費

460 

210

210 

130 

100

居住費

320

320

320

320

　0

療養病床
自己負担

現役並・一般

低所得Ⅱ　90日までの入院

　　　　　　90日を超える入院

低所得Ⅰ　　　　　　　　

　　　　　　　老齢福祉年金受給者

単位：円

※低所得Ⅱ…全員が住民税非課税である世帯。

※低所得Ⅰ…全員が住民税非課税であって、一人

　　　　　　ひとりの収入が80万円以下の世帯。

被
保
険
者
証
（
自
己
負
担

　
割
合
の
判
定
）
に
つ
い
て

　
負
担
割
合
は
、
所
得
に
応

じ
て
『
１
割
（
一
般
）
』
ま

た
は
『
３
割
（
現
役
並
み
所

得
者
）
』
と
な
っ
て
い
ま

す
。

こ
の
負
担
割
合
は
、
毎
年

「
８
月
１
日
」
を
基
準
と
し

て
前
年
の
所
得
を
基
に
判
定

し
ま
す
。

　
現
在
お
手
持
ち
の
「
後
期

高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
」

の
有
効
期
限
は
平
成
21
年
７

月
31
日
ま
で
と
な
っ
て
い
ま

す
が
、
更
新
の
対
象
と
な
る

方
に
は
別
途
通
知
を
送
付
い

た
し
ま
す
。

被
保
険
者
証
（
自
己
負
担

　
割
合
の
判
定
）
に
つ
い
て

　
負
担
割
合
は
、
所
得
に
応

じ
て
『
１
割
（
一
般
）
』
ま

た
は
『
３
割
（
現
役
並
み
所

得
者
）
』
と
な
っ
て
い
ま

す
。

こ
の
負
担
割
合
は
、
毎
年

「
８
月
１
日
」
を
基
準
と
し

て
前
年
の
所
得
を
基
に
判
定

し
ま
す
。

　
現
在
お
手
持
ち
の
「
後
期

高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
」

の
有
効
期
限
は
平
成
21
年
７

月
31
日
ま
で
と
な
っ
て
い
ま

す
が
、
更
新
の
対
象
と
な
る

方
に
は
別
途
通
知
を
送
付
い

た
し
ま
す
。

◇
ご
み
収
集
の
休
み

　
土
日
を
除
き
お
盆
の
期
間
も

回
収
し
ま
す
。

◇
し
尿
汲
み
取
り
の
休
み

旧武雄市・山内町

８/14（木）～８/17（日）
　　　北 方 町

８/13（水）～８/15（金）

８/17（日）

※ただし、16日（土）の収

　集は午後3時までです。

　毎年お盆前は汲み取りが集中します。

お早めに、業者に申し込みをお願い

します。

◇し尿汲み取りの申し込み先

※ 旧武雄市は地区によって業者が異なります。

まちづくり部　環境課（23）9130

旧武雄市

武 雄 衛 生

23-2582

武雄ひまわり環境

22-3357

山内町

山内環境整備

45-3490

北方町

三協環境開発

36-2115

運
動
ス
ロ
ー
ガ
ン
「
守
ろ
う
交
通
ル
ー
ル
　
高
め
よ
う
交
通
マ
ナ
ー
」

サ
ブ
ス
ロ
ー
ガ
ン
「
し
め
ま
し
ょ
う
　
後
ろ
の
あ
な
た
も
　
ド
ラ
イ
バ
ー
」

期　間

７/９～７/18

○運動の重点
①子どもと高齢者の交通事

故防止

②飲酒・暴走運転の根絶

③自転車の安全利用の促進

④全ての座席のシートベル

トとチャイルドシートの

正しい着用の徹底

「
守
ろ
う
交
通
ル
ー
ル
　
高

め
よ
う
交
通
マ
ナ
ー
」
を
ス
ロ

ー
ガ
ン
に
夏
の
交
通
安
全
県
民

運
動
が
実
施
さ
れ
ま
す
。
こ
の

運
動
は
、
夏
休
み
中
に
お
け
る

子
供
の
交
通
事
故
防
止
と
若
者

の
無
謀
運
転
等
に
よ
る
交
通
事

故
や
飲
酒
運
転
等
の
悪
質
・
危

険
運
転
を
防
止
し
、
さ
ら
に
、

道
路
交
通
法
の
改
正
に
よ
り
後

部
座
席
に
シ
ー
ト
ベ
ル
ト
着
用

が
義
務
付
け
ら
れ
た
こ
と
か
ら
、

全
て
の
座
席
で
着
用
の
徹
底
を

目
的
と
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
飲
酒
運
転
を
許
さ
な

い
環
境
づ
く
り
と
し
て
、
４
（
し
）

な
い
運
動
「
運
転
す
る
な
ら
酒

を
飲
ま
な
い
、
酒
を
飲
ん
だ
ら

運
転
し
な
い
、
運
転
す
る
人
に

酒
を
す
す
め
な
い
、
酒
を
飲
ん

だ
人
に
運
転
を
さ
せ
な
い
」
を

推
進
し
、
地
域
が
一
体
と
な
っ

て
飲
酒
運
転
根
絶
の
機
運
を
高

め
ま
し
ょ
う
。

　
総
務
部
総
務
課

　
　
（
23
）
９
３
１
５

平
成
19
年
に
所
得
が
減
っ
て
所
得
税

が
課
さ
れ
な
く
な
っ
た
方（
住
民
税
）

　
税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
率
の

変
更
に
よ
る
税
負
担
の
軽
減
の
影
響

は
受
け
ず
、
住
民
税
率
の
変
更
に
よ

る
税
負
担
の
増
加
の
影
響
の
み
を
受

け
る
方
に
つ
い
て
は
、
既
に
納
付
済

み
の
平
成
19
年
度
分
の
住
民
税
額
か

ら
税
源
移
譲
に
よ
り
増
額
と
な
っ
た

住
民
税
相
当
額
を
還
付
し
ま
す
。

所
得
変
動
に
伴
う
住
民
税
の
還
付
を

受
け
る
た
め
に
は
申
告
が
必
要
で
す
。

　
平
成
19
年
度
分
住
民
税
を
課
税
し

た
平
成
19
年
１
月
１
日
現
在
お
住
ま

い
の
市
区
町
村
へ
減
額
申
告
書
を
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。
（
他
の
市
区
町

村
へ
転
居
さ
れ
た
方
は
申
告
先
を
お

間
違
え
に
な
ら
な
い
よ
う
ご
注
意
く

だ
さ
い
。
）

申
告
期
間

　
申
告
期
間
は
平
成
20
年
７
月
１
日

〜
７
月
31
日
ま
で
と
な
っ
て
お
り
ま

す
の
で
、
必
ず
期
間
内
に
減
額
申
告

書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
　
　
　
総
務
部
　
税
務
課
　

　
　
　
　
　
　
（
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）
９
２
２
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住
民
税
住
宅
耐
震
改
修
工
事
に
伴

う
減
額
措
置
（
固
定
資
産
税
）

　
平
成
18
年
１
月
１
日
以
降
に
耐

震
改
修
工
事
を
行
い
次
の
要
件
を

満
た
す
住
宅
は
、
固
定
資
産
税（
１

２
０
㎡
相
当
部
分
ま
で
）
が
一
定

期
間
減
額
さ
れ
ま
す
。
※
詳
し
く

は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や
窓
口
で
お
尋

ね
く
だ
さ
い
。

要
件
　
次
の
す
べ
て
の
要
件
を
満

た
す
も
の

①
申
請
者
の
所
有
す
る
住
宅
で
あ

る
こ
と

②
昭
和
57
年
１
月
１
日
以
前
か
ら

所
在
す
る
住
宅
で
あ
る
こ
と

③
現
行
の
耐
震
基
準
（
昭
和
56
年

６
月
１
日
施
行
の
建
築
基
準
法

施
行
令
）
に
適
合
し
た
改
修
工

事
を
行
っ
た
住
宅

④
１
戸
あ
た
り
の
耐
震
改
修
工
事

の
費
用
が
30
万
円
以
上
の
住
宅

※
耐
震
改
修
に
直
接
関
係
の
な
い

費
用
は
対
象
に
は
な
り
ま
せ
ん

申
告
　
耐
震
改
修
工
事
完
了
後
、

３
ヶ
月
以
内
に
証
明
書
（
工
事
内

容
、
金
額
、
写
真
、
建
築
士
等
が

発
行
す
る
証
明
書
）
等
の
必
要
書

類
を
添
付
し
て
市
役
所
税
務
課
へ

申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

税
源
移
譲
に
係
る
経
過
措
置
及
び

　
　
　
　
固
定
資
産
税
の
減
額
措
置

　
重
度
心
身
障
が
い
者
医
療
費
助
成
の
受
給

資
格
者
は

毎
年
７
月
中
に
資
格
証
の
更
新
手
続
き
が
必

要
で
す
。

　
該
当
さ
れ
る
方
に
は
、
後
日
通
知
を
さ
し
あ
げ
ま
す

が
、
今
年
度
は
次
の
と
お
り
受
付
を
お
こ
な
い
ま
す
。

助
成
対
象
者

①
身
体
障
害
者
手
帳
１
級
〜
２
級
②
療
育
手
帳
Ａ
の
所

有
者
③
療
育
手
帳
Ｂ
と
身
体
障
害
者
手
帳
３
級
の
重
複

障
が
い
者
の
方
で
す
。
こ
の
更
新
手
続
き
を
し
な
い
と

８
月
１
日
か
ら
の
受
給
は
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
ご
注
意

く
だ
さ
い
。


